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Smak muzyki
Lavardin IS zrywa z dotychczasowym stereotypem o brzmieniu tranzystora 

Lavardin Technologies to francuska firma, 
której początki sięgają roku 1996. 
Zlokalizowana wówczas w niewielkiej 

miejscowości Montoire mała fabryka pozwoliła 
na seryjną produkcję urządzeń wprowadzanych 
stopniowo na rynek. Swego czasu oferta była 
dosyć skromna – wytwarzano zaledwie dwa 
modele wzmacniaczy zintegrowanych IT i IS 
oraz jedną końcówkę mocy plus przedwzmac-
niacz; nie zabrakło też przedwzmacniacza 
gramofonowego. Z czasem jednak o marce 
Lavardin było coraz głośniej, przede wszystkim 
za sprawą filozofii przyświecającej konstruowa-
niu wzmacniaczy (o czym dalej), jak również 
stale rosnących wyników sprzedaży. W roku 
2000 Lavardin Technologies zmieniła siedzibę 
na trzykrotnie większą – obecnie fabryka mieści 
się w Loire Valley (Dolina Loary, której centralna 
część, między Maine i Sully-sur-Loire, została 
dodana do Listy Światowego Dziedzictwa 
UNESCO) słynącej z najwspanialszych zamków, 
renesansowych zabytków i produkcji najznako-
mitszych win – czyżby analogia do produkowa-
nych przez Francuzów wzmacniaczy? Wydaje 
się, że przeprowadzka była uzasadniona, bo 
– pomijając aspekty ekonomiczne – podniosła 
jeszcze prestiż producenta.

Obecnie oferta marki Lavardin prezentuje 
się znacznie ciekawiej niż kiedyś i bazuje na 
nowych konstrukcjach, ale również takich, któ-
re w niezmienionej formie są produkowane od 
początku istnienia firmy! Do takich urządzeń 
należy m.in. testowany przez nas podstawowy 
model wzmacniacza zintegrowanego IS. W ka-
talogu znajdziemy też wersję referencyjną 

tego samego urządzenia oraz, również produ-
kowaną od lat, znacznie mocniejszą integrę 
IT. Jeśli chodzi o systemy dzielone, to obecnie 
w ofercie są dwa modele przedwzmacniaczy 
C42 i C62, które uzupełniono trzema ste-
reofonicznymi końcówkami mocy A80, A80 
Reference i AP150 oraz monoblokami MAP.

BUDOWA
Model IS posiada dosyć prostą, można by rzec 
minimalistyczną obudowę. Nieskomplikowa-
na, za to solidnie wykonana, zwraca uwagę 
starannym projektem i fachowo wykonanymi 
detalami. Przedni, dość gruby i anodyzowany 
na czarno panel wykonano ze szczotkowa-
nego aluminium, i przykręcono do platformy 
nośnej za pomocą czterech chromowanych 
śrub imbusowych. Z przodu znalazły się dwa 
piękne pokrętła wytoczone z aluminium 
(obsługujące potencjometr i selektor źródeł) 
oraz dioda informująca o pracy wzmacniacza. 
Wspomnianą platformę również wykonano 
z aluminium w kształcie litery U – jest ona 
identyczna z górną pokrywą, nachodzącą 
na nią i przykręconą od spodu czterema 
wkrętami. Obydwa elementy są lakierowane 
na czarno, a między nimi, zwłaszcza w miejscu 
styku w rejonie przedniego panelu, zastoso-
wano paski tłumiące wibracje. Tylny panel 
wyposażono w przełącznik sieciowy i gniazdo 
IEC z oznaczoną fazą (czerwonym punktem) 
przy odpowiednim bolcu. Producent zaleca 
podłączenie kabla sieciowego zgodnie z orien-
tacją fazową, bowiem wtedy wzmacniacz 
uzyska optymalną jakość dźwięku. Gniazda 
głośnikowe akceptują zarówno widełki, jak 
i wtyki bananowe. Z kolei gniazda sygnało-
we RCA są najwyższej jakości – izolowane 
teflonem z trudno ścieralną warstwą złota – 
i połączono je z płytką drukowaną za pomocą 
cienkich jednolitych przewodów miedzianych.

Wnętrze na pozór nie zdradza myśli 

technicznej stosowanej przez Francuzów. 
Klasyczny układ zbudowano w oparciu 
o transformator toroidalny o mocy 160VA 
wyprodukowany we Włoszech przez firmę 
ISME, odgrodzony od reszty elektroniki 
aluminiowym radiatorem pobierającym ciepło 
z tranzystorów mocy. Dalej, już na płytce 
drukowanej znalazł się prostownik z diod 
i para kondensatorów elektrolitycznych BC 
components po 10.000μF każdy tworzące 
niestabilizowany zasilacz. Sygnał wejścio-
wy trafia do hermetycznych przekaźników 
sterowanych tradycyjnym wielopozycyjnym 
przełącznikiem. Regulacji głośności dokonuje 
się poprzez niebieski potencjometr Alpsa. Sek-
cja przedwzmacniacza oraz końcówek mocy 
prezentuje się dosyć tajemniczo; poszczególne 
elementy aktywne, jak tranzystory czy układy 
scalone, mają pozacierane oznaczenia. Uwagę 
zwracają również dwie niewielkie czarne 
puszki w sekcji przedwzmacniacza. Stopień 
końcowy tworzą dwie pary tranzystorów bi-
polarnych przymocowanych do radiatora (ten 
przekazuje ciepło na obudowę) za pomocą 
metalowych zacisków sprężynujących poprzez 
taśmę termoprzewodzącą. 

Idea przyświecająca konstruktorom 
Lavardin Technologies polega na odkryciu 
efektu „memory distortion” (zniekształcenia 
pamięciowe) powstającego na skutek pozo-
stania „śladu” po przepływie elektronów przez 
złącza półprzewodnikowe. Przedstawiciele 
francuskiej firmy już w roku 1996 otwarcie 
skrytykowali (przy okazji konwencji AES 
w Kopenhadze) aktualnie stosowane metody 
pomiaru wzmacniaczy, które ukazują tylko 
i wyłącznie wyniki dla sygnałów sinusoidal-
nych, co uniemożliwia stwierdzenie wpływu 
efektów pamięciowych na brzmienie danego 
urządzenia. Lavardin wyjaśnia również, 
dlaczego wzmacniacze lampowe potrafią 
zabrzmieć tak muzykalnie. Otóż w takich kon-
strukcjach przepływ elektronów w znacznej 
części odbywa się w próżni i efekt pozostawia-
nia śladu w tym wypadku nie ma miejsca. Jak 
łatwo się domyślić, w urządzeniach Lavardin 
efekt zniekształceń pamięciowych został zmi-
nimalizowany, w związku z czym wzmacniacze 
tej firmy łączą w sobie zalety zarówno lamp, 
jak i tranzystorów – lampową muzykalność 
z wielką kulturą, przejrzystością i znakomitą 
kontrolą dźwięku.

PRODUKT Lavardin IS

RODZAJ Wzmacniacz zintegrowany

CENA 9.500 zł

NAJWAŻNIEJSZE CECHY Wymiary (SxWxG): 
43x8,5x34,6cm > Waga: 6kg > 4 wejścia liniowe > Moc 
znamionowa 2x38W (8Ω)

KONTAKT www.mojeaudio.com.pl
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JAKOŚĆ DŹWIĘKU
Lavardin Technologies odradza stosowanie 
kondycjonera czy listwy sieciowej oraz wszelkich 
audiofilskich akcesoriów redukujących wibracje. 
Najlepiej zatem podłączyć wzmacniacz dedy-
kowanym kablem sieciowym prosto do gniazda 
w ścianie, pamiętając o właściwej polaryzacji 
wtyczki (faza zgodnie z oznaczeniem na gnieź-
dzie IEC) i postawić go na drewnianym stoliku 
lub komodzie. Nie oznacza to, że użytkownik nie 
ma prawa do eksperymentowania z różnoraki-
mi urządzeniami uzdatniającymi prąd. Efekty 
brzmieniowe, jakie można uzyskać z kondycjo-
nerem czy listwą sieciową lub bez nich, mogą 
się różnić tak samo, jak w przypadku połączenia 
tego francuskiego wzmacniacza z rozmaitymi 
kolumnami w określonych warunkach aku-
stycznych. Te subtelne różnice nie mają jednak 
zasadniczego wpływu na całokształt brzmienia 
modelu IS – wzmacniacz ten potrafi zagrać 
wyjątkowo pięknie w wielu konfiguracjach. Wy-
starczy tylko pamiętać o właściwej polaryzacji 
wtyczki kabla sieciowego.

Producent wyraźnie zaznacza, że każde urzą-
dzenie jest wstępnie wygrzewane, w związku 
z czym nawet nowy wzmacniacz zaraz po wy-
jęciu z pudełka jest gotowy do pracy. I faktycz-
nie, egzemplarz, który otrzymaliśmy do testu, 
był całkiem nowy, a już po kilku minutach od 
uruchomienia (jak się później okazało) zagrał 
„na setkę”. Często zdarza się, że konstrukcje 
tranzystorowe (nie wspominając o lampach) 
potrzebują co najmniej kilkunastu minut, aby 
osiągnąć pełnię swoich możliwości. Lavardin 
IS, obojętnie czy grał przez 15 minut, czy dwie 
godziny, nie zmieniał swojego brzmienia. 

Ten wyjątkowy wzmacniacz podłączyliśmy 
do wyjątkowych kolumn - zaprojektowanych 
i skonstruowanych przez naszego redakcyj-
nego kolegę - i uzyskaliśmy oszałamiające 
brzmienie. Należy jednak podkreślić, że nasze 
dwudrożne podłogowe zespoły głośnikowe są 
konstrukcjami 8-omowymi i osiągają 90dB 
skuteczności, co sprawia, że są wyjątkowo 
łatwe do wysterowania nawet dla większości 
wzmacniaczy lampowych. Muzyka, z jaką 
eksperymentowaliśmy, była różna: od jazzu 
poprzez rock i pop, aż po wokalistykę i utwory 
instrumentalne. Lavardin w każdym wypadku 
ujawniał jedną właściwą sobie cechę – ponad-
przeciętną przezroczystość. Nie chodzi nam tu 
o klinicznie chłodną i wyrachowaną prezen-
tację czy przesadną ekspozycję góry pasma, 
ale o to, jak potrafi on przekazać informacje 

zawarte zwłaszcza w średnicy. Ku naszemu 
zaskoczeniu to właśnie w tym rejonie pasma 
akustycznego wiele z płyt, które, jak sądzili-
śmy, znamy na pamięć, ujawniło sporo nowych 
smaczków i detali. Naturalnie w górnym 
zakresie częstotliwości też dużo się działo, ale 
mimo wszystko sposób, w jaki Lavardin potrafi 
operować średnicą, wprawił nas w osłupienie.

To dlatego tym razem odsłuch odbywał się 
nieco inaczej niż zwykle – co parę minut w od-
twarzaczu (Ayon CD-07) lądowały kolejne 
krążki, które ujawniały swe nowe, nieznane do 
tej pory oblicze. Z pośpiechem zmienialiśmy 
repertuar, skacząc z jednego gatunku na drugi, 
aby dowiedzieć się jeszcze więcej na temat 
unikalnego sposobu prezentacji, jakim niewąt-
pliwie dysponuje ten francuski wzmacniacz. 
Podobnie dzieje się w przypadku przejażdżki 
sportowym samochodem – początkowo 
emocje sięgają zenitu, po czym następuje 
uspokojenie związane ze stopniowym przy-
zwyczajaniem się do nowej sytuacji, ale i tak 
wiadomo, że dzieje się coś niezwykłego i że 
ta fascynacja szybko nie minie. Po nerwo-
wych początkach, wywołanych niedającą 
się poskromić ciekawością, IS – nawet kilka 
dni później – nadal fascynował nas tym, co 
potrafił wydobywać z płyt.

Jeśli chodzi o muzykalność i swobodę 
brzmienia, to z całą pewnością IS może 
być porównywany tylko z dużo droższymi 
wzmacniaczami lampowymi czy półprze-
wodnikowymi. Okazuje się więc, że nie 
trzeba wydawać majątku, aby dostać się do 
elitarnego klubu użytkowników urządzeń 
audio klasy hi-end. Słuchając wokalu Patricii 
Barber czy Diany Krall, przez cały czas mie-

liśmy wrażenie, jakby granica oddzielająca 
nas od „fizycznej” obecności wokalistek była 
na wyciągnięcie ręki. Delikatnie ocieplony, 
„lampowy” przekaz został tu uzupełniony 
znakomitą czytelnością i idealnie rozłożoną 
równowagą tonalną. Dźwięki instrumentów 
towarzyszących, niezależnie od pasma 
częstotliwości, w jakim operowały, nie były 
w stanie zakłócić wokali i odwrotnie – każde 
źródło pozorne miało swoje określone miej-
sce, z którego uwalniana była energia jego 
promieniowania. Taki efekt w połączeniu 
z „lubiącymi oddychać” kolumnami pozwala 
uzyskać fenomenalnie kreśloną przestrzeń, 
w której dźwięki rozciągają się daleko na 
boki czy w głąb sceny.

Lavardin IS to wyjątkowy wzmacniacz 
i tak samo wyjątkowo należy go traktować. 
Najlepiej łączyć go z wysokiej jakości źródłem 
i wysokoefektywnymi zestawami głośnikowy-
mi (istnieje obawa, że końcówki mocy, jakimi 
dysponuje, mogą się okazać za słabe, by na-
pędzić prądożerne kolumny). Ale i tak pomimo 
skromnych 38W na kanał wzmacniacz ten 
potrafi pięknie przekazać kontrasty dynamicz-
ne, jak również uchwycić różnice w brzmieniu 
poszczególnych instrumentów i płyt. HFC

 ZA
Elegancki i dobrze 
zaprojektowany piecyk. Spójny, 
ale jednocześnie nieprzeciętnie 
szczegółowy przekaz w całym 
paśmie. Zwarty bas o głębi, 
którą mogą się pochwalić 
duże, co najmniej 100W 
wzmacniacze. 

 PRZECIW
Niezbyt wysoka moc, brak 
pilota zdalnego sterowania.

PODSUMOWANIE
Brzmienie Lavardina w kontekście jego ceny należy uznać za zjawi-
skowe i porównywalne tylko i wyłącznie ze znacznie droższymi 
konstrukcjami. Najtańsza integra w ofercie francuskiego producen-
ta udanie łączy cechy brzmienia typowe dla lamp i tranzystorów.

WERDYKT
DŹWIĘK
 

MOŻLIWOŚCI
 

BUDOWA
 

JAKOŚĆ/CENA
 

Szczegóły

Trafo 
wchodzące 
w skład 
układu 
zasilania

Hermetyczne 
przekaźniki 
selektora źródeł

Stopnie 
końcowe 
kanału lewego 
i prawego

Potencjometr Alps 
z „błękitnej serii”
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